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LISTY
Ze starostova šuplíku
V  posledním vydání zpravodaje jsem vás informoval 
o připravované rekonstrukci vozovky na ulici Hanácká. 
Termín její realizace se odkládá až na jaro příštího roku. 
Souběžně s touto rekonstrukcí měla probíhat i oprava 
vozovky v  Chrlicích. Z  důvodu obávaného zpožďová‑
ní autobusových linek Dopravní podnik města Brna 
nesouhlasil se souběhem těchto dvou akcí. Bohužel 
si tedy musíme na opravu vozovky kolem Sokolovny 
ještě pár měsíců počkat.

Informace o uskutečněných investičních akcích a vý‑
hled na příští rok najdete v  samostatném příspěvku 
pana místostarosty.

Koncem listopadu byla dokončena závěrečná fáze 
revitalizace morušových hájků za školou. V  souladu 
s projektem bylo vysázeno 175 nových stromů, přede‑
vším moruší a dalšího pestrého sortimentu ovocných 
dřevin.

V  listopadu proběhla částečná obnova lesíku „Žleby“, 
který je ve správě Lesů města Brna. Při každém větším 
větru zde dochází k nebezpečnému padání větví a čás‑
tí odumřelých stromů. Tento remízek bude postupně 
upravován.

Nadále se pokračuje i s přípravou revitalizace Holásec‑
kých jezer. V příštím roce je naplánován na tomto úze‑
mí pyrotechnický průzkum. Dalším krokem, nutným 
pro revitalizaci, je provedení biologického hodnocení. 
V rámci příprav se již podařilo získat všechny souhlasy 
majitelů pozemků, které jsou potřebné pro vybudování 
provizorní obslužné komunikace během stavby.

V poslední době jsme absolvovali řadu jednání ve věci 
nové mateřské školy v Holáskách. V  tuto chvíli se po 
našich připomínkách dokončuje prováděcí dokumen‑
tace. Projekt je vázán na dotace z EU a  je potřeba co 
nejdříve přistoupit k jeho realizaci.

Intenzivně se také věnujeme přípravě a pořádání kul‑
turních akcí. Proběhlo tradiční rozsvěcení vánočního 
stromu doprovázené vystoupením dětí z mateřských 
škol a základní školy. Naše radnice se s pomocí Náro‑
dopisného souboru Ferdinanda Volka letos poprvé za‑
pojila do celostátní akce Česko zpívá koledy. Koncem 
ledna nás čeká tradiční obecní ples. Příští rok se opět 
můžete těšit na akce jako je fotovýstava, rockové kon‑
certy a řadu dalších.

V souvislosti s novým stavebním zákonem připravuje 
vedení města Brna zcela nový systém ve fungování 
stavebních úřadů. Má dojít ke zrušení stavebních úřadů 
na městských částech a  jejich nahrazení vytvořením 
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jednoho centrálního úřadu. Osobně to považuji za velmi nešťast‑
né. Jedná se o službu občanům, která jim má být co nejblíž. Navíc 
tím přijdeme o výhodu v místní znalosti úředníků a tím i pružněj‑
ší jednání s naší samosprávou. V řadách starostů městských částí 
převládá nesouhlas s  tímto rozhodnutím. Finální řešení se bude 
projednávat na prosincovém zasedání Zastupitelstva města Brna.

Přeji vám příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 
hodně zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Radomír Vondra, starosta

Co chystáme v roce 2024
Vážení spoluobčané! Rád bych Vás ve svém příspěvku seznámil 
s plány radnice pro rok 2024 i s tím, co se nám podařilo realizovat 
v letošním roce.

V  oblasti školství se nám podařilo dokončit třetí etapu rekon‑
strukce zdravotně technických instalací a  sociálního zázemí na 
základní škole Měšťanská. Touto etapou byla rekonstrukce v celé 
budově Měšťanská dokončena. Doufáme, že si žáci budou nového 
vybavení sociálek vážit. Současně jsme během prázdnin provedli 
výměnu kanalizačních stupaček v budově základní školy na Dvo‑
recké, které byly v havarijním stavu. Třetí akcí pro školství byly sta‑
vební úpravy v mateřské škole na ulici Zapletalova ve Dvorskách, 
kde proběhla výměna některých klempířských prvků a  oprava 
venkovních schodišť a zábradlí.

Na příští rok připravujeme v  budově základní školy Měšťanská 
výměnu oken s  podstatně lepšími tepelně a  zvukově izolačními 
vlastnostmi.

V budově radnice budou ještě v letošním a příštím roce pokračovat 
stavební práce na úpravě podkroví radnice, kde vznikne společen‑
ská a obřadní síň i s potřebným zázemím.

Dále pokračují přípravné práce na dalších velkých investičních 
akcích. Do konce roku by měl mít vydané stavební povolení nový 
polyfunkční dům (zdravotní středisko, lékárna a pošta) v místě bý‑
valé pekárny. Po nabytí právní moci stavebního povolení budeme 
soutěžit projektanta na zpracování realizační (prováděcí) doku‑
mentace. Samotné práce by mohly začít v roce 2025.
Stavební povolení má již projekt na výstavbu tělocvičny a družiny 
pro žáky základní školy na Požární, kde je v současné době dokon‑
čována prováděcí projektová dokumentace, kterou jsme nechali 
zpracovat pro Investiční odbor Magistrátu města Brna s tím, že fi‑
nancování a realizace výstavby již bude probíhat z úrovně města.
Rovněž se již dokončuje projekt na revitalizaci sportovního areálu 
na ulici Karkulínova.

V letošním roce jsme zorganizovali besedy s občany na téma re-
konstrukce hřiště na ulici Jahodová. Na základě připomínek ob‑
čanů byla zpracována studie a  v  nejbližší době bude dokončena 
projektová dokumentace tak, abychom mohli začít s rekonstrukcí. 
V příštím roce rovněž plánujeme dokončení dětského sportovního 
areálu na ulici Švédská. Tento areál bude sloužit i s dokončovanou 
skautskou klubovnou pro děti a mládež naší městské části.

V oblasti dopravy bych chtěl připomenout nový přístřešek na au‑
tobusové zastávce na ulici Zapletalova u mateřské školky.
Na ulici Jahodová byla provedena oprava hojně využívané účelové 
komunikace směrem na Slatinu.
Doufali jsme, že bude ještě letos konečně provedena oprava ko‑
munikace na ulici Hanácká, ale vzhledem k současné opravě rov‑
něž havarijního stavu na ulici Růžová a  U  Viaduktu bude oprava 
provedena na základě požadavku DPMB až na jaře příštího roku.
Na základě našich požadavků Brněnské komunikace i  letos po‑
kračovaly v celoplošných opravách chodníků, například na Ivano‑
vickém náměstí a  máme příslib, že další opravy chodníků budou 

Nová výsadba v Morušovém hájku
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prováděny i v příštím roce.
Máme rovněž připraveny projekty na rozšíření parkoviště u spor‑
tovní haly a na rekonstrukci účelové komunikace U Lípy Svobody. 
U obou akcí čekáme na dílčí změnu územního plánu, která by nám 
tyto práce umožnila realizovat ještě před přijetím nového územní‑
ho plánu.

Dovolte mi, abych Vám na závěr popřál příjemné prožití vánočních 
svátků a do příštího roku hodně zdraví a mnoho osobních i pracov‑
ních úspěchů.

Miroslav Dorazil, místostarosta

Z jednání RMČ a ZMČ Brno ‑Tuřany
Rada na 24. schůzi dne 11. 9. 2023:
• nemá námitky k dokumentací pro umístění stavby: „Brno, Karku‑
línova, DTS, VN, NN, SmB“ předloženou společností PROSIG, s. r. o.; 
Jde o rozšíření distribuční sítě VN a NN a výstavbu nové distribuč‑
ní trafostanice z  důvodu plánované výstavby sportovního areá‑
lu. Nová trafostanice bude napojena na VN spojkou na pozemku 
p. č. 46 k.ú. Tuřany. Vedení NN z nové trafostanice bude propojeno 
s distribuční sítí v křižovatce Karkulínova a Vítězná a bude osazena 
rozpojovací skříň pro sportovní areál.
• nemá námitky k dokumentaci předložené společností 7Z3, s. r. o., 
ke společnému územnímu, stavebnímu a vodoprávnímu povolení 
na prodloužení splaškové kanalizace v ulici Vítězná,
• nemá námitky k dokumentací pro realizaci akcí: „Generální opra‑
va veřejného osvětlení, Brno, ul. Dvorecká“ a  „Generální oprava 
veřejného osvětlení, Brno, ul. Chrlická“ předložené společností 
Technické sítě. Generální oprava VO zahrnuje úsek od parkoviště 
u hřbitova po ul. Dvorecká až ke křižovatce s ul. Mysliveckou. Od‑
tud vede jedna větev po ul. Střížová k ul. Sokolnické a druhá větev 
po ul. Myslivecké s  odbočkou na severní část ul. Východní. Dále 
bude provedena v  ulicích Chrlická, Dvorecká, Růžová, Sokolnická 
a Moravská. Stavba je plánovaná z důvodu havarijního stavu sou‑
stavy. a to za podmínky, že akce bude koordinovaná s plánovanou 
rekonstrukcí plynu v dotčené oblasti, dále požaduje, aby realizace 
akce byla projednána se správcem stromořadí, společností Veřejná 
zeleň města Brna p. o.,
• schválila cenovou nabídku na provádění zimní údržby komunikací 
u sportovní haly na ulici Měšťanská za celkovou cenu za zimní ob‑
dobí 2023/2024 (5 měsíců) ve výši 60.500 Kč,
• schválila nabídku PERSPEKTA,  spol.  s  r.  o., na realizaci veřejné 
zakázky „Dodání zásahových obleků pro hasiče“ pro JSDH Brno‑
‑Holásky za cenu 131.880 Kč.
 
Rada na 25. schůzi dne 25. 9. 2023:
• požádá o dotaci z rozpočtu Ministerstva vnitra ‑ generálního ředi‑
telství Hasičského záchranného sboru České republiky za období od 
1. 9. 2022 do 31. 7. 2023 za odbornou přípravu, za uskutečněný zá‑
sah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího zřizovatele a na 
vybavení a opravy neinvestiční povahy pro JSDH Brno ‑Holásky ve 
výši 5 200 Kč a pro JSDH Brno ‑Brněnské Ivanovice ve výši 800 Kč,
• nemá připomínky k dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci: 
„REKO MS Brno  – Chrlická“ předloženou společností Plynprojekt 
MB, spol. s r. o., na náhradu stávajícího nevyhovujícího NTL plyno‑

vodu novým STL plynovodem, včetně přípojek, požaduje koordi‑
naci akce s  generální opravou VO, která bude ve stejném území 
probíhat,
• souhlasila se studií zahrady u skautské klubovny v Brně ‑Tuřanech,
• souhlasila s uzavřením smlouvy na pronájem kostýmů na výsta‑
vu „Ochotnické divadlo Tuřany“ s Městským divadlem Brno, jejímž 
předmětem je pronájem 2 ks šatů a 3 ks doplňků do 28. 2. 2024 za 
částku 2 420 Kč,
• schválila nabídku na polep skla protihlukové stěny litou bílou folií 
v rozsahu 47,5 m2 za částku 89 086 Kč,
• souhlasila s uzavřením smlouvy o dodávce elektřiny pro vánoční 
osvětlení 2023 z rozvodu Technických sítí Brno za částku 4 104 Kč.
 
Rada na 26. schůzi dne 9. 10. 2023:
• souhlasila s přijetím finančního daru do výše 25.536 Kč na cha‑
ritativní projekt „Obědy pro děti“ na období od 16.  10.  2023 do 
30. 6. 2024 od společnosti WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., pro Zá‑
kladní školu Brno, Měšťanská 21,
• nemá připomínky k dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci 
„Sokolnická, roz. kNN, Domky Myslivecká“ předložené společností 
EEIKA Brno s r.o., na vybudování nové kioskové trafostanice a ve‑
dení VN a  NN potřebných pro napojení nové výstavby „Domky 
Myslivecká“,
• nemá připomínky k dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci 
„ZŠ Požární, nové připojení NN“, předložené společností EEIKA 
Brno, s. r. o., na vybudování nové, kapacitnější přípojky a demontáž 
původní vzdušné,
• nemá připomínky k  dokumentaci pro územní souhlas na akci 
„Tuřany letiště, nová trafostanice“ předložené společností Putt‑
ner, s. r. o., na novou trafostanici v areálu letiště. Bude vybudována 
nová trafostanice a provedeno propojení se stávajícími sdělovacími 
a VN kabely, nepotřebné vedení bude demontováno.
• souhlasila s výsadbou stromů investora OC Kaštanová: ‑ 3 ks dubů 
letních (Quercus robur) na pozemku p. č. 2409 v k.ú. Holásky (cyk‑
lostezka u Holáseckých jezer), ‑ 1 ks dubu letního (Quercus robur) 
a 8 ks jasanů ztepilých (Fraxinus excelsior) na pozemku p. č. 4403 
v k.ú. Tuřany (polní cesta za Tovární),
• schválila nabídku JABLOTRON SECURITY, a. s., na zajištění ochra‑
ny objektu radnice za částku 1 607 Kč měsíčně,
• schválila nabídku na vypracování grafického návrhu protihlukové 
stěny za částku 78 400 Kč.

Rada na 27. schůzi dne 23. 10. 2023:
• opětovně se seznámila s aktuálním stavem úpravy dokumenta‑
ce pro dostavbu fotbalového centra v Brněnských Ivanovicích:
a) vzala na vědomí, že zpracování zbývající volné plochy vedle 
tréninkového hřiště s  případným vybudováním nového dětského 
hřiště v prostoru před fotbalovým centrem bude řešeno jako sa‑
mostatná akce,
b) vzala na vědomí, že stávající parkování před fotbalovým centrem 
je řešeno jako samostatná akce,
c) vzala na vědomí, že problematický příjezd k tréninkovému cen‑
tru a  nutné opravy celé místní komunikace Sladovnická, která je 
v havarijním stavu, bude řešen z úrovně Magistrátu města Brna ve 
spolupráci s Brněnskými komunikacemi,
d) požaduje dodržet tyto podmínky:
• zřídit chodník jako nutnou součást veřejné komunikace a  ve‑
řejného prostoru, nikoli oploceného areálu, napojení chodníku na 
obou koncích realizovat kolmo ke stávající komunikaci,
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• v  maximální míře použít propustné povrchy (parkovací plochy, 
chodník),
• přesadit stávající živé stromy na místo v jižní části areálu u pře‑
jezdu trati,
• vysadit novou řadu stromů dle návrhu ve vhodné druhové skladbě 
(životaschopné stromy i v nepříznivých podmínkách), výpěstky by 
měly mít parametry alejového stromu (se zapěstovanou podchod‑
nou výškou), obvod kmínku 12 – 14 cm, ideální rozestupy 6 – 8 m,
• před výsadbou zajistit stromům kvalitní podmínky pro růst (půda, 
prostor), plán výsadby nechat zpracovat autorizovaným zahradním 
architektem, zajistit dostatečnou následnou péči stromů po dobu 
5 let: zálivka, provzdušnění, odplevelení, řez, kontrola kotvení apod.,
• dodržet modrozelenou infrastrukturu (hospodaření s  dešťovou 
vodou).

Zastupitelstvo na 7. zasedání dne 19. 10. 2023:
• stanovilo s účinností od 1. 1. 2024 výši nájemného a pachtovného 
svěřeného majetku u orné půdy následovně: ‑ orná půda 0,40 Kč/
m2/rok (doposud 0,20 Kč/m2 /rok).

Více na www.turany.cz

Podzimní vítání nových občánků
V sobotu 4. listopadu 2023 ožila zasedací síň naší radnice přítom‑
ností malých oslavenců, jejich rodičů a dalších hostů. Občánky do 
života přivítal pan Miroslav Dorazil, místostarosta městské části 
Brno ‑Tuřany.

Přivítány byly tyto děti:
Dominik Medek, Marek Kudělka, Natálie Vařeková, Matěj Jurásek, 
Tereza Jarošová, Tobiáš Hradílek, Olívie Klašková, Štěpán Gärtner, 
Sára Krejčí, Hynek Sychra a Barbora Fortelná.

Slavnostní dopoledne se neslo ve výjimečně příjemné náladě. Pro‑
gram tradičně zpestřily děti z mateřské školy. Tentokrát patří díky 
učitelkám a dětem z MŠ U Lípy Svobody. Za příjemný průběh této 

akce děkuji také paní předsedkyni a členkám sociální komise.
Další slavnostní vítání dětí nás bude čekat na jaře příštího roku. 
Souhlas se zařazením děťátka na seznam vítaných dětí je možné si 
vyzvednout na podatelně či matrice ÚMČ Brno ‑Tuřany, případně je 
ke stažení na stánkách MČ Brno ‑Tuřany – www.turany.cz/matrika/
vitani ‑obcanku.

Monika Štikarovská, matrikářka

Provozní doba na ÚMČ na konci roku
Z důvodu účetního uzavření roku 2023 a čerpání zbývající dovolené 
zaměstnanci ÚMČ Brno ‑Tuřany bude v období 22. 12.–29. 12. 2023 
zajištěn pouze omezený provoz úřadu:
Pátek 22. 12. 2023 podatelna 8 – 12 h
Středa 27. 12. 2023 podatelna 8 – 12 h
 

Jiří Polák, tajemník
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Chcete mít 

KROUŽKY 
PRO SVÉ DĚTI 
SKORO
ZADARMO
a podpořit tak 
jejich rozvoj?

Registrace na rok 2024
(druhé pololetí) 
startuje již 15. listopadu 2023.

Více informací a registrační formulář 
brnoid.cz/cs/rodicovske-vouchery

TAK POJĎTE
DO TOHO!

RODIČE, POZOR!

Vyplňte registrační formulář
na Brno iD, získejte 4000 kreditů
a zaplaťte jimi vybraný zájmový kroužek!

více než 800 zapojených organizací

4000 kreditů  (1 kredit = 1 Kč)

celková finanční alokace bude 

ve výši 100 milionů korun
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A je tady nový školní rok…
Již na konci srpna jsme se v rámci přípravného týdne s celým na‑
šim kolektivem s nadšením chystali na děti. Nebyly to pouze dny 
plné úklidu a  zdobení tříd, ale také vymýšlení nových „věcí“ pro 
naše malé svěřence a jejich rodiče.

V  září se již tradičně naše mateřská škola zúčastnila Slavnos‑
tí tuřanského zelí. Paní učitelky si s  dětmi pro návštěvníky pečli‑
vě připravily taneční vystoupení na písničky ze světově známého 
muzikálu Pomáda. Vše dotáhly k dokonalosti sladěnými kostýmy. 
S kolegyněmi jsme si opět připravily malou výtvarnou dílničku pro 
děti, které si spolu s rodiči vytvářely náramky různých barev. Všich‑
ni jsme si tento slunečný den opravdu užili.

Radost a úsměvy jsme šli vykouzlit i na tváře babičkám a dědeč‑
kům do blízkého Domova pro seniory, kde děti celé taneční vystou‑
pení Pomáda s radostí znovu zatančily.
O pár dní později k nám do mateřské školy přijela Muzika Animae 
s pohádkou O Perníkové chaloupce, která byla nejen zábavná, ale 
také poučná. Děti zjistily, že Jeníček s Mařenkou vlastně bábu na‑
štvali. Zapomněli totiž pozdravit, poprosit, poděkovat a rozloučit se. 
Nejen celou pohádkou, ale i společnou písničkou, kterou jsme si na 
závěr zazpívaly, si děti upevnily základy slušného chování, na které 
v dnešní době i my dospělí občas zapomínáme.

V měsíci říjnu naši malí ‑velcí předškoláci dostali pozvánku do Zá‑
kladní školy na sportovní dopoledne. Pedagogický sbor s žákyněmi 
9. tříd si pro ně připravil nepřeberné množství stanovišť, kde děti 
procvičovaly svou fyzickou zdatnost, ať už na kladinách, žíněnkách 
nebo také na balančních míčích.

Jen o den později naši školku navštívili bubáci a strašáci. V rám‑
ci BUBU dne jsme se odpoledne s rodiči a dětmi sešli na zahradě 
a  uspořádali soukromou podzimní slavnost, na které nesmí chy‑
bět vytváření nejrůznějších dýňových bubáků, spousta dobrot od 
šikovných maminek ani upatlané pusinky spokojených dětí. Počasí 
nám opravdu přálo.

První listopadový víkend si děti ze třídy Kuřátek vyhradily pro vítání 
nových občánků MČ Brno ‑ Tuřany. Všechny zúčastněné potěšily 
nejen pásmem básniček a písniček, ale i drobným dárečkem.

A na co se v brzké době těšíme? Myslím, že všechny děti by jedno‑
hlasně řekly, že na Mikuláše a Ježíška…

Na viděnou při příležitosti rozsvěcení vánočního stromečku.

Za kolektiv MŠ Anna Kučerová
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Ředitelé na Erasmu
V rámci programu Erasmus+ se jsme se již po druhé společně s ře‑
diteli a ředitelkami brněnských základních a mateřských škol vydali 
v říjnu ve dnech 6.–15. 10. 2023 na inspirativní výjezd, tentokrát do 
slunné Barcelony. Výjezd byl organizován pod záštitou konsorcia 
magistrátu města Brna. Cílem bylo navštívit jezuitské a státní školy 
a získat poznatky o systému školství ve Španělsku.

Během návštěvy jsme se nejen seznamovali s  organizací a  cho‑
dem místních škol, ale také sdíleli naše vlastní zkušenosti. Disku‑
ze s  kolegy z  Barcelony o  inovativních metodách výuky, zapojení 
žáků a  rozvoji pedagogů přinesla inspiraci pro naše vlastní školní 
prostředí.

Projektová výuka, na kterou se španělské školství především za‑
měřuje a kterou jsme měli příležitost pozorovat, nám otevřela nové 
perspektivy a podněcovala kreativitu ve vzdělávacím procesu. Bar‑
celona jako kulturní centrum nabídla bohatý kontext pro propojení 
teorie s praxí, což nás posilnilo v přesvědčení, že moderní vzdělává‑
ní je klíčem k budoucnosti.

Tato návštěva nám poskytla nejen odborné poznatky, ale i příleži‑
tost poznat nové kultury a navázat mezinárodní spolupráci. Jsme 
hrdí na to, že můžeme přinášet do našich škol nové myšlenky a po‑
stupy, které nás posouvají vpřed.

Erasmus+ nám otevřel dveře do světa inovativního vzdělávání 
a společného sdílení zkušeností. Jsme přesvědčeni, že tato cesta 
posílí naši školskou komunitu a  přispěje k  lepší přípravě našich 
žáků na výzvy 21. století. Barcelona nám poskytla nejen slunce 
a teplé přijetí, ale i nádech dobrodružství a inspirace, kterou s ra‑
dostí přeneseme do každodenní práce

Petr Opletal, ředitel ZŠ

Zahájení školního roku 2023/2024
Na všech třech budovách naší školy byl 4. září slavnostně zahájen 
školní rok 2023/2024. Nové prvňáčky přivítal na Dvorecké a Požár‑
ní pan starosta s panem ředitelem, který jim jako každý rok dokon‑
ce zazpíval několik pohádkových písniček. Také paní učitelky už se 
na všechny děti moc těšily.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
Aby se děti z prvních tříd staly právoplatnými žáky naší školy, mu‑
sely ještě absolvovat jeden důležitý obřad. Stalo se tak v  úterý 
26. září. Toho dne byl každý prvňák slavnostně pasován do stavu 
měšťanského. Pasování provádí každoročně královská družina, 
v jejímž čele stojí samotný král. S pasováním mu vypomáhají zpra‑
vidla čtyři dvorní dámy, které jsou dětem velmi dobře známy. Letos 
se ale královská družina ještě více rozrostla o další panoše a dvorní 
dámy z řad žáků devátých tříd, kteří prvňáčkům byli po celou dobu 
akce oporou. Stali se tak jejich patrony, kteří jim budou věrně stát 
po boku a budou jejich rádci a pomocníky i při dalších akcích bě‑
hem školního roku.
Za přítomnosti publika, složeného z rodičů a ostatních žáků první‑
ho stupně, si tak každý prvňáček užil svoji chvilku slávy ‑ po složení 
slibu panu králi byl pasován na žáka ZŠ Měšťanská.

ERASMUS DAYS NA MĚŠŤANCE
Erasmus Days je událost oslavující mezinárodní spolupráci zejmé‑
na mezi mladými lidmi, školami a učiteli, do níž se zapojují stovky 
institucí po celé Evropě. Cílem oslav je zviditelnit projekty realizova‑
né v rámci programu Erasmus+, který má v České republice tradici 
již 25  let, a  informovat o pozitivním přínosu pro všechny zapoje‑
né aktéry. I  naší škole se podařilo získat grant z  tohoto projektu 
podporujícího mezinárodní vzdělávání pedagogických pracovníků. 
V  loňském roce tak už byly realizovány tři výjezdy našich učitelů 
a v tom letošním jeden.
Do oslav Erasmus Days se tedy letos zapojila i Měšťanka a tato akce 
se stala projektem celé budovy druhého stupně. Všechny zdej‑
ší třídy a  učitelé spojili své síly a  připravili skvělý projektový den 
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pro celou školu a  širší veřejnost. 10.  října jsme tak mohli, na více 
než deseti stanovištích napříč celou školou, zhlédnout prezentace 
z 25 zemí, které jsou také zapojeny do programu Erasmus+. Žáci 
při přípravách nešetřili kreativitou. Připravovali prezentace, tance, 
plakáty, a dokonce i  lahodné občerstvení. Odměnou jim byl velký 
úspěch této akce a  kladné zpětné vazby od mladších spolužáků, 
rodičů i širší veřejnosti. Velké díky patří také paní učitelce Tamaře 
Chmelinové, která byla hlavní iniciátorkou celé akce.

PŘEDNÁŠKA PRO RODIČE O  KYBERŠIKANĚ A  POHYBU NA 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
Naše děti na sociálních sítích tráví hodně času a  rodiče mnohdy 
ani netuší, co vše zde sledují, s kým si dopisují a jaké to může mít 
následky. Ve škole se s tímto problémem potýkáme často a uvě‑
domujeme si, že je potřeba o  tom mluvit nejen s dětmi, ale také 
proškolit nás dospělé. Proto naše metodičky prevence zprostřed‑
kovaly přednášku právě pro rodiče. Paní policistka por. Mgr. Zdeňka 
Procházková seznámila posluchače s pojmem kyberšikana a jejími 
projevy, s  riziky, která souvisí s  užíváním sociálních sítí, a  hlavně 
s možnostmi, jak chránit svoje děti před nebezpečným jednáním, 
které různé platformy přinášejí.

HALLOWEEN
V úterý 31. 10. patřily obě naše budovy prvního stupně strašidlům. 
Na školních chodbách jste tak mohli potkat čarodějnice, duchy, 
kostlivce a  jiná děsivá stvoření, která se učila, sportovala, luštila 
i anglicky mluvila. Kamarádi z pátých tříd, kteří v loňském roce bu‑
dovy opustili a přesídlili na Měšťanku, se na jeden den rádi vrátili, 
aby zde pro mladší spolužáky nachystali různá výuková stanoviště 
oslavující tento svátek. Později jsme se pak všichni potkali na Orlov‑
ně, kde si 180 strašidel z obou budov společně střihlo pár tanečků.

AKCE ŠKOLNÍ DRUŽINY
Ve školní družině se žáci nenudí, stále se zde něco děje. Paní vycho‑
vatelky se s nimi snaží trávit co nejvíce času venku, ale stíhá se zde 
také sportovat, vyrábět či malovat. Od letošního roku se pravidelně 
potkávají na tuřanských hřištích jednotlivá oddělení školních dru‑
žin z budov Požární i Dvorecká, což se dětem, které běžně nemají 
ve škole příležitost se potkat, velmi líbí. Na přiložených fotografiích 
můžete vidět podzimní družinové dýňování, setkání jednotlivých 
oddělení a návštěvu kouzelníka Katonase.

Marcela Vejmelková, zástupce ředitele ZŠ

ŠKOLA
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Závěrečný koncert žáků ZUŠ Brno, 
Slunná, aneb pohled do minulosti

Talentované děti a studenti ZUŠ i slavní hosté z řad profesionálních 
umělců společně – to byl „Závěrečný koncert“ ZUŠ Slunné 11 kona‑
ný 14. 6. 2023.

Koncert se konal již tradičně v příjemném prostředí areálu Kance‑
láře veřejného ochránce práv na Údolní ulici č. 39 v Brně. Žákům 
ZUŠ a jejich přátelům jsou zde vždy připravena zajímavá hudební 
a  pěvecká vystoupení, rodiče mají příležitost prožít se svými ra‑
tolestmi koncert, na kterém žáci předvádějí to nejlepší, co se za 
uplynulý školní rok naučili. Kulturní sál Otakara Motejla zde nabí‑
zí moderní komfortní prostředí a  kvalitu poslechu posluchačům 
zpříjemní profesionální ozvučení, které pro koncert mimo jiné 
škola zvlášť zajišťuje. Ředitelka školy 
Mgr.  Šárka Brychová v  úvodní zdra‑
vici přivítala žáky, posluchače, žáky 
ze spolupracujících uměleckých škol 
a hosty z Městského hudebního diva‑
dla v  Brně. Zvláštní pozornost a  po‑
děkování za podporu věnovala paní 
ředitelka vzácným hostům a  ocenila 
výbornou spolupráci školy a  rodičů 
žáků. „Předávat umělecké vědomosti 
a probouzet v dětech lásku k hudbě je 
posláním umělecké školy a současně 
upřímnou snahou celého pedagogic‑
kého kolektivu“ uvedla paní ředitelka 
v úvodním slovu.

Koncertní program zahájil flétnový 
soubor H. Matulové „Zobáčci“ sklad‑
bou „Flétnové hodiny“ L. van Beetho‑
vena. Poté již následovala hudba 
v provedení sólistů, sborů a souborů. 
Na dvě desítky skvěle provedených 
hudebních vystoupení představi‑
ly hudbu klasickou i  populární, daly 
zajiskřit rocku. Zněly hlasy houslí 
a klavíru, zpívaly flétny, nechyběl sa‑
metový has violoncella, o  pozornost 
se ucházely kytary a  bicí. Tóny hu‑
debních nástrojů, jímavé i  rytmic‑
ké, veselé i  tklivé, rozverné i  vážné, 
soutěžily s  líbezností v  programu 
štědře zastoupenému lidského hlasu, 
vynikající zejména ve spojení s  pů‑
vabem lidových písní. Finále první 
části koncertu tak patřilo pěveckému 
sboru a  orchestru pedagogů a  žáků 
ZUŠ Slunná a spřízněných základních 
uměleckých škol – ZUŠ při Gymnáziu 
J. G. Mendela Brno a ze ZUŠ F. France 
ze Slavkova u  Brna. Žáci i  učitelé tří 
základních uměleckých škol před‑
vedli interpretaci lidových písní „Halé, 
dítě“, „Malá babka“, „Kdybych já vědě‑

la“ a „Háj, háj, háj“ v úpravě a pod taktovkou P. Zapletala.

Závěr kulturní události patřil strhujícímu provedení písní „Rolling 
in the Deep“ od Adéley a „Tonight“ L. Bernsteina v podání flétno‑
vého souboru Aleny Vavrdové a hostů, v úpravě I. Vavrdy. Zaslou‑
žené ovace si zasloužili nejen žáci všech ZUŠ, ale také Petr Gazdík, 
umělecký ředitel MDB a Klára Jelínková, mimo jiné také hostující 
zpěvačka na scéně MDB. Diváci si svým vřelým potleskem vyprosili 
přídavek v podobě písně F. Sinatry „New York, New York“, ve kte‑
ré dal vyniknout dramatickému témbru svého hlasu Petr Gazdík 
a  suverénně a  s  jistotou jej doprovodil flétnový soubor Aleny 
Vavrdové.

Jana Novotná

ŠKOLA

Jako každý rok proběhne v naší obci ve dnech –

Tříkrálová sbírka. 

Jednou z mnoha možností jak přispět, bude nejen přímo do kasičky 
koledníkům, kteří navštíví Vaše domovy, ale i do statické pokladničky, 
která bude opět umístěna v potravinách Včela na Hasičské ulici. 

V případě zájmu o koledování koledníků se 
můžete přihlásit na
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Už jste byli na výstavě?
Zajděte se podívat do našeho Muzea každý čtvrtek od 11 do 18 hodin 
ZDARMA:)

Od roku 2008 máme v Tuřanech „Muzeum“. Nachází se v prosto‑
rách radnice naproti stavebnímu úřadu (bývalá drogerie). Stále jsou 
mezi námi tací, kteří to neví. Je zde k vidění stálá expozice historie 
naší Městské části a také průběžné výstavy na různá témata, které 
pro Vás povětšinu připravuje výstavní spolek ROZMARÝNEK. Tako‑
vých výstav tu už bylo více jak padesát.

OCHOTNICKÉ DIVADLO je výstava nejen o tuřanských ochotnících, 
ale především o nadšení něco dělat pro druhé. Je tam spousta fo‑
tek známých lidí, spousta čtení, tak nezapomeňte brýle!!! A můžete 
i připisovat buď svoje vzpomínky, nebo osoby a obsazení.

Od března 2024 pro Vás chystáme výstavu na téma SBĚRATELÉ, 
tak stále ještě máte možnost se přidat, pokud máte tuto sběratel‑
skou vášeň. Nebudou se vystavovat sbírky (nebo alespoň ne celé), 
ale spíše to, co je vůbec možné sbírat ‑ podpisy, pohlednice, krabič‑
ky od sirek, žehličky, zvonečky, hrníčky… donekonečna možností.

TAK SE STAVTE:)

Za Rozmarýnek Ivana Kolečková

„Žijí mezi námi“ – paní farářka Světluše 
Košíčková
Paní Světluše Košíčková působí od roku 2008 jako duchovní Huso‑
va sboru církve Československé husitské v Brně Tuřanech. Před‑
tím působila také na Vysočině a v Prostějově. V době komunistické 
totality působila v disentu a v  listopadu 89 byla jednou z vůdčích 
osobností sametové revoluce v Prostějově. V rámci církve dlouho 
zastávala funkci koordinátora pro mladé, pořádala letní tábory, 
vedla kurzy, ale také přednášela na Karlově univerzitě.

Světlo, v Tuřanech působíš už více než patnáct let. Celý život 
zastáváš duchovní službu. Nemůžu tedy začít jinak než u tvé 
víry. Jak jsi se dostala k víře v Boha?
K  víře mě přivedla především babička. Ta byla hluboce věřící od 
války, kdy dědu, jejího manžela, popravili nacisté za odbojovou 
činnost. Víru jsem tedy zdědila, nicméně obdobím hledání jsem 
samozřejmě taky procházela. Studovala jsem v době tvrdého pro‑
tikřesťanského tažení ve školách, a  tak jsem si musela před svě‑
tem, ale i sama v sobě svůj postoj k Bohu obhájit.

A na čem stojí tvoje víra dnes?
To asi nedokážu jednoduše říct. Vzhledem k tomu, co vím o sobě, 
o  lidech a o světě, mi přijde víra v Boha jako nejpoctivější možná 
odpověď. A pak je tu taky to, že ve vztahu k Bohu dokážu překra‑
čovat své hranice – dokážu mít ráda a odpustit tam, kde bych to 
sama nedokázala.

Zůstaňme ještě u tvé osobní historie. Za minulého režimu jsi 
byla v  hledáčku STB, s  manželem jste šířili samizdatovou li-
teraturu. Mě by zajímalo, jak se k  něčemu takovému člověk 
dostane a jak ta práce vlastně fungovala, jak ses dozvěděla, co 
tisknout a kam to předat?
To bylo především vlivem mého manžela. Ten měl spoustu přátel 
v katolické církvi a jedním z nich byl i kněz Oto Mádr, dlouholetý po‑
litický vězeň a  jeden z hlavních organizátorů katolického samizda‑
tu. Ten překládal knihy ze zahraničí, my je přepisovali do cyklostylu, 
tiskli a dopravili, kam nám řekl. Krom toho jsme organizovali setkání 
křesťanské mládeže, letní tábory, víkendovky, a tak. Dnes se to těž‑
ko představuje, ale tehdy byly jakékoli církevní aktivity dovolené jen 
na registrovaných místech a mluvit tam mohl jen člověk se státním 
souhlasem pro to dané místo. Všechno ostatní bylo „maření státního 
dozoru nad církvemi“ a to bylo trestné, za to se chodilo i do vězení.
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Měli jste z této činnosti někdy nějaký postih?
V celku ne, byli jsme pro ně přeci jen malé ryby. Ale stalo se nám 
jednou, že nám letní akci STB odhalila a rozprášila; od té doby nás 
StB sledovala. Manžel byl několikrát na výslechu i kvůli dovozu, pro 
komunisty „pašování“, křesťanské literatury z  Německa. Já jsem 
byla předvolána jen jednou, když jsem podepsala „Několik vět“. 
Stále jsme byli připraveni na domovní prohlídku a pro kompromi‑
tující materiály jsme měli různé „schovky“.

Báli jste se?
Byli jsme mladí a k těm, kteří byli režimem odsouzeni, jsme vzhlí‑
želi jako k  hrdinům. Byli jsme ochotni nést důsledky svých činů 
a s ostatními spolupracovníky jsme se v tom podporovali. Byly to 
takové ostrůvky svobody, důvěry a radosti z toho, že děláme to, co 
jako věřící dělat máme. Navenek jsme si ovšem museli dávat po‑
zor. V panelovém domě, kde jsme bydleli, stěny měly uši. Vlastně 
všechno mělo uši. Třeba v  kostele při společných modlitbách se 
někdo přimlouval za učitele. Obratem se to dostalo na STB a přišel 
zákaz, že za soudruhy a soudružky učitele se nikdo modlit nesmí. 
Asi věřili síle modlitby víc, než mnohý křesťan. Když jsme pořádali 
víkendové setkání, neříkali jsme o tom ani lidem ve vlastní církvi. 
Všechno kolem bylo takové svázané a ustrašené. Mně osobně ve‑
lice posunula obzory moje cesta do zahraničí. Na konci šedesátých 
let šlo cestovat, a tak jsme s kamarádkou jely na pozvání ekume‑
nické komunity v Taizé do Francie. Spontánnost meditativní mod‑
litby, atmosféra svobody a vzájemné úcty mě velmi oslovila, takže 
jsem nikdy nepřestala věřit, že je něco podobného možné i u nás, 
a snažila se k tomu přispět.

Dobře, že je ta doba pryč. Jak jsi se dostala do Tuřan?
Manžel vystudoval po revoluci při práci teologickou fakultu a toužil 
taky sloužit jako farář. Současně mi onemocněli rodiče tady v Brně. 
A tak jsem mu přenechala prostějovskou farnost a přestěhovala se 
postupně sem.

Tuřanský husitský kostel vznikl ve dvacátých letech minulého 
století, postavili si ho místní. Vnímáš i dnes nějakou sounáleži-
tost tuřanských k tomuto místu?
Ano, je nemálo lidí, kteří mají náš kostel rádi. Třeba nechodí pra‑
videlně, ale občas se zastaví, přispějí na opravu nebo nabídnou 
svou pomoc. Mají k  tomu své důvody, které já třeba ani neznám. 
U někoho to může být ta historická paměť, kterou zmiňuješ. Spíš 
si ale myslím, že mají toto místo spojené s nějakým svým osobním 
duchovním pokrokem, za který jsou vděční.

Na druhou stranu vznik vašeho kostela se také váže na období 
rozdělení místní Římsko ‑katolické církve. Vnímáš občas i zá-
van starých křivd?
Myslím, že to tady už vyvanulo. Občas někdo žertem prohodí, že 
jsme konkurenti. Ale myslím, že všichni chápeme, že konkurence je 
jinde – v sobeckém konzumním způsobu života, který ohrožuje naši 
lidskost i  celou planetu. S  místními katolíky si naopak rozumíme 
velice dobře, pořádáme společně akce a navzájem si pomáháme.

Pojďme do úplné současnosti. Jak vypadá tvůj den?
No já pracuji v  týdenních cyklech, takže popíšu spíše svůj týden. 
V  pondělí dopoledne se věnuji administrativě, vyřizuji korespon‑
denci, účetnictví, upravuji náš web. Odpoledne chodím do Fair 
trade obchodu. Jako prodejce, dobrovolník, pomáhám myšlen‑

ce spravedlivé mzdy pro lidi v chudších oblastech světa. Zároveň, 
upřímně řečeno, tam naberu energii. Potkávám se tam s dalšími 
dobrovolníky a je pro mě velice občerstvující potkat se s mladými 
lidmi s touhou někomu nezištně prospět. Večer pak chodím tan‑
covat izraelské tance. Úterý mám vyhrazeno pro rodinu. Snažím 
se potkávat s vnučkami, dokud o  to mají zájem. Středa je spoje‑
ná s potravinovou bankou a přípravami na Kurz základů teologie. 
V rámci potravinové banky se nejedná jen o distribuci věcí. Jde o to, 
že každý, kdo přijde, má nějaký příběh a často stojí o to ho nějakým 
způsobem se mnou sdílet. Prohodíme pár slov, někdy posedíme 
u čaje. Klienti potravinové banky si nechodí jen pro jídlo, ale také 
pro povzbuzení, které jim ráda zprostředkuji. Středeční večery pak 
často plní přípravy na svatbu. Ročně oddám 10 až 15 párů. Větši‑
nou se nejedná o  praktikující věřící a  tak před svatbou společně 
strávíme nějaký čas. Připravím je na podobu obřadu, a taky máme 
možnost pobavit se, proč o  požehnání jako nepraktikující věřící 
stojí. Ve čtvrtek odpoledne jedu do Domova důchodců v Sokolni‑
cích. V pátek dopoledne vedu biblickou hodinu v Domově pro sla‑
bozraké v Chrlicích, zdržím se tam i na rozhovory s těmi, kteří o ně 
stojí. V sobotu mám svatby, teologický kurz a přípravy na nedělní 
bohoslužby. V neděli pak kromě bohoslužeb realizujeme návštěvy, 
rodinné i jiné. Vlastně se celý týden hodně potkávám s lidmi.

Jak zasáhly tvou práci zde v Tuřanech události poslední doby – 
Covid, válka…?
Covid nás naučil fungovat on ‑line, teologické kurzy děláme dnes 
už běžně přes meet.jit.si aplikaci. Lidsky mě covid více semknul 
s dalšími seniory. A pak ta hrozná válka… Spolupracuji s neziskov‑
kou Vesna. Na faře jsme shromažďovali věci, které byly potřeba. 
Taky u nás dvě Ukrajinky několik měsíců bydlely. Byla to maminka 
s dcerkou, pomohli jsme jim s administrativou, vzděláváním, a tak. 
Ale bylo to samozřejmě jenom takové provizorium. Na jaře se vrá‑
tily obě domů.

Na závěr se zeptám, na co se v nejbližší době těšíš?
Radost mám z  meditací, které probíhají každý měsíc v  kapličce 
v  Brněnských Ivanovicích. Zpívají se při nich zpěvy z  Taizé, které 
jsou pro mě celoživotním zdrojem inspirace Ducha svatého, čte se 
z Bible, je čas pro přemýšlení v tichu. Od ledna začíná další běh Kur‑
zu základů teologie, kde mám na starosti organizaci a přednášky 
z věrouky a Nového zákona. Setkávají se tu lidé, kteří už něco o víře 
vědí, a tak jsou jejich otázky a příspěvky do diskuze velmi podnětné. 
Ve čtvrtek 28. 12. bude v Husově sboru koncert Tria od sv. Jakuba, 
na který všechny srdečně zvu. Těším se, že zázrak něžného přícho‑
du Božího Syna do mého života a vztahů prožiji při bohoslužbách, 
na koncertě, ve chvílích soukromé modlitby a meditace i v kruhu 
rodiny mých tří dcer.

Mockrát děkuji za rozhovor.
Jiří Protivínský

Meditace v nenovické kapličce
Kaple Panny Marie stojí na kopečku v  Brněnských Ivanovicích již 
bezmála tři sta let. Patří vedle zámku a bývalé sladovny ke zdejším 
nejstarším budovám. Sloužila k  modlitbám a  odpočinku poutní‑
kům, směřujícím do tuřanského kostela. Nejeden manželský pár si 
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tu řekl své „ano, dokud nás smrt nerozdělí“. Někdy 
chátrala, někdy se jí dostávalo úcty a  péče. V  mi‑
nulých letech dostala od svého vlastníka – Městské 
části Brno ‑Tuřany – novou měděnou střechu a do 
oken vitráže p. Dr. Karla Rechlíka z Tuřan. Obnove‑
ny byly i schody, po nichž podle pověsti vystoupal 

r. 1805 Napoleon Bonaparte, aby si obhlédl krajinu 
před bitvou u Slavkova.
Kaplička bývá otevřena při Noci kostelů i při jiných 
příležitostech. Od letošních Velikonoc se tu jednou 
za měsíc scházejí křesťané z  různých církví i další 
zájemci ke křesťanské meditaci se zpěvy z  Taizé. 
Obracejí se k  Bohu slovy i  beze slov, naslouchají 
úryvkům z Bible, přijímají Boží pokoj a požehnání. 
Krásný je při tom poslech zpěvů při kytaře, jak jej 
zprostředkují manželé Plevovi. Zpěvy byly kompo‑
novány původně pro ekumenickou komunitu ve 
francouzském městečku Taizé a  její návštěvníky, 
kterých je každoročně mnoho tisíc. Ti je roznesli 
do celého světa. Svou hloubkou i spontánní radostí 
dovede tato hudba člověka „vzít za srdce“.

Před meditací je možnost dovědět se historii Kap‑
le Panny Marie od Ing.  Jiřího Protivínského, člena 
rady MČ Brno ‑Tuřany a  hlavního iniciátora těchto 
setkání.

Termíny konání meditací jsou zveřejňovány na 
webu, facebooku a  ve vývěskách úřadu Městské 
části Brno ‑Tuřany. Jste srdečně zváni.

Světluše Košíčková

Tuřanská knihovna informuje
• V  letošním roce patří velké poděkování Úřadu 
městské části Brno ‑Tuřany za finanční příspěvek 
v  částce 25 000 Kč věnovaný knihovně na nákup 
knihovního fondu.

• Čtenáři knihovny se tedy mohou těšit z  nových 
knih – beletrie i naučné literatury pro dospělé, kní‑
žek pro dětské i dospívající čtenáře.
Např.  Tučková, K.: Bílá voda, Mornštajnová, A.: Les 
v domě, Třeštíková, R.: Kde jsi, když nejsi, Smetano‑
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Tuřanské zelí 2023
Byl pozdní večer, září půl,
A to přeci ví i každej vůl,
Že všem občanům starosta velí:
„Pozor, dnes jsou Slavnosti zelí!“

Ráno u vchodu pokladní si sedí,
Do dáli stále zamračeně hledí,
Až nevydrží to a zvolá ne moc lidsky:
„Já už chcu kurňa trhat lístky!“

Konečně přicházejí první hosté,
A já to říkám už nejmíň po sté,
Že co nejlepší je po ránu?
„Pojďte všichni na kávu!“

Ke kávě si leckdo dal i lipánek,
Zatímco na podiu řádí Tománek,
S Onderem vždy stejný úbor maj,
A volaj: „Tancuj, tancuj, vykrůcaj!“

Organizátoři připravili vše řádně,
Až se silami byli skoro na dně,
I během dne je to pro ně velká dřina,
A tak křičí: „Doneste nám trochu vína!“

Některá občerstvení jsou zde nová,
Ale nechybí stálice jako Iva Kolečková,
Má skvělé dezerty, chlebíčky z vek,
A láká nahlas: „Pojďte si dát zákusek!“

Všude pití, jídlo, tanec i zpěv,
Kde kdo řve při něm jako lev,
Ani moderátor tak silný hlas nemá,
Když říká: „Právě vystoupí tu Argema!“

Po ní vše již skoro do finále míří,
Ačkoli na parketu pohybem to stále 
víří,
V tom starosta si při skoku téměř 
zlomí vaz,
A dodá jen: „Díky Vám a za rok zas!“

Tuřanský Zelňák

vá, P.: Celej svět je rodná hrouda, Moravec, M.: David Hecl: Mluví k vám kapitán, 
Ladinski, L.: Cestovní kancelář JinoSvěty, Popprová, A.: Čekání na Vánoce, Na‑
vrátil, O.: jak se žilo ve mlýně, Pospíšilová, Z.: Filip a Matěj ve školce a mnohé 
další.

• Dokoupeny byly velmi oblíbené Albi knihy z edice Kouzelného čtení – Králík, 
M.: Bagr Mates, Kopl, P.: Parta Pac a kletba Modrého Jonáše, Filonenko, L.: Pu‑
tování magickou Prahou, Šafránková, J.: Víla a princezna. K vypůjčení jsou také 
nově koupené hry pro zábavu, nebo rozvoj dítěte – AZ kvíz junior, Desítka, Krycí 
jména (slova i obrázky), Ferda a jeho mouchy, Pája a bleší cirkus.

• Setkat se v knihovně v prosinci můžeme i při luštění čertovsky popletených 
přísloví, kdy si zároveň ve výtvarné dílně můžeme vyrobit svého čerta a spo‑
lečně vyrobit dlouhý, pekelný řetěz.
A pak už se samozřejmě těšíme na Vánoce – zvu tedy do knihovny děti do 5 let 
s doprovodem, abychom se prostřednictvím krásného veršovaného příběhu 
přenesli do atmosféry vánočních svátků.

Těším se na setkávání v knihovně a přeji všem krásný adventní čas a Vánoce 
prožité v klidu, pohodě a radosti.
 

H. Florová, knihovnice

Půjčovní doba knihovny (Tuřanské nám. 1)
Pondělí + Středa 10 ‑ 12 a 13 – 18 hod.
Čtvrtek 10 – 15 hod.
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       MČ Brno-Tuřany 

    

Vás srdečně zvou na výstavu 

 

                                                                                                                                                                                                     

Kulturně společenské centrum  

MČ Brno-Tuřany 
 

Výstava je přístupná každý čtvrtek  

od 11°° do 18°° hod.     do února 2024 
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Život v římsko ‑katolické farnosti
Vážení spoluobčané, dovoluji si vás opět oslovit a všem popřát pěk‑
ný zimní čas.

Římsko ‑katolická farnost u Panny Marie v trní, za jejíž součást po‑
kládám každého z vás, má za sebou velmi vydatné a činností a pra‑
cemi naplněné měsíce letošního roku. Při této příležitosti chceme 
poděkovat Městské části Brno ‑Tuřany za příspěvek na opravu vit‑
ráží chrámových oken, které jsou součástí památkově chráněného 
poutního areálu. Oprava oken již úspěšně proběhla.

Dále chci zmínit především každodenní provoz kostela a bohoslu‑
žeb (pravidelných mší svatých, křtů, svateb a pohřbů, poutních mší 
pro mnohé návštěvy z okolí a  jiných církevních slavností) a chod 
celého poutního místa, který mi pomáhají zajišťovat a organizovat 
především oba kostelníci Stanislav a  Mirek. Tato činnost přináší 
mnoho opakujících se dobrovolnických prací, jmenujme alespoň 
některé: každotýdenní úklid kostela, které zajišťuje několik skupin 
lidí, a několik generálních, vícedenních úklidů, kam přicházejí všich‑
ni, kdo mohou. Úklid a údržba zahrady kolem kostela – opět jiná 
skupina lidí, stejně dobrovolnická. Květinová výzdoba, každotýden‑
ní i mimořádná – před velkými svátky jako jsou Vánoce, Velikonoce 
a jinými slavnostmi. Chci zmínit i mnohé další členy farnosti, kteří 
se zúčastňují bohulibých činností pro radost a potěšení všech: var‑
haničení a hudebních produkcí při bohoslužbách, zpěvu v chrámo‑
vém sboru a ještě mnoho jiných. Pěkným zpěvem a hudbou jsme 
se potěšili při slavnostech, kdy bylo biřmováno 7 členů farnosti, a 1. 
svaté přijímání čtrnácti našich dětí  – ten den zněly zejména pís‑
ně o dětech (Ó Bože, jsme tvé děti nebo Jsme děti tvé, jsme děti 
Království).

Naše farnost se také umí velmi dobře bavit a  společně radovat. 
Začátkem roku jsme prožili radostný Motýlkový farní ples, jehož 
příprava byla potěšující – především pro nadšení skupiny organi‑
zátorů ‑ legrace a dobré nálady jsme si při této činnosti užili dost. 
Např. darů do tomboly bylo tolik, že jsme je museli slučovat a dávat 
po třech, abychom nelosovali do rána. V  lednu příštího roku vás 
všechny zveme na další farní, tentokrát Květinový ples.

V květnu se konalo Farní odpoledne ve stínu Baobabu v zahradě 
u kostela, nazvané podle kapely, která nám celé odpoledne pěkně 
hrála: k rozhovorům, hrám a soutěžím, dovádění dětí na skákacím 
hradu…

Uprostřed své farnosti jsem mohl oslavit 30. výročí kněžství – byla 
to příležitost poděkovat Bohu a setkat se s mnoha lidmi.

První červnový pátek se konala Noc kostelů s návštěvou asi dvou 
set lidí zblízka i zdaleka. K noční návštěvě lákal otevřený kostel, zá‑
řící všemi světly, a zajímavý kulturní program pro dospělé i pro děti.

Na konci školního roku jsme se sešli u  táboráčku, poděkovali za 
úspěšný rok a společně opekli špekáčky ‑ a den poté jsme jako ka‑
ždoročně navštívili Rajhrad – překrásný Santiniho chrám sv. Petra 
a Pavla s rajhradskou Madonou na oltáři, abychom si vyprosili po‑
moc a požehnání do dalších dnů. Pro každého z vás! Pár dnů poté 
zavedla Cyrilometodějská Tour skupinu našich nadšených cyklistů 
ve věku 5 až 70 let tentokrát k prameni čisté vody v Křepicích.

V říjnu jsme jeli na již pátou společnou farní pouť do Neratova – láká 
nás tam vždy znovu téměř zázračná historie obnovy tohoto mís‑
ta. Práce na výzdobě kostela se skleněnou střechou je dílem člena 
naší farnosti Karla Rechlíka.

Dovolujeme si vás pozvat na pravidelné ekumenické zamyšlení se 
zpěvy z Taizé do mariánské kaple v Brněnských Ivanovicích, termí‑
ny jsou uváděny na obecních nástěnkách vždy týden předem.

Blíží se vánoční svátky a tak vám všem přeji jejich pokojné prožití.

P. Luboš Pavlů, tuřanský farář

Vánoční bohoslužby a akce v tuřanském kostele

24. 12. Štědrý den
„dětská“ mše svatá ..............................................................................16.00 h
„půlnoční“ mše svatá ....................................................................... 22.00 h
25. 12. Hod Boží vánoční
mše svatá .................................................................................. 7.30 a 10.00 h
Živý betlém ...............................................v 16.00 h v zahradě u kostela
26. 12. sv. Štěpána
mše svatá .................................................................................. 7.30 a 10.00 h
27. 12. Vánoční koncert
31. 12. sv. Silvestra
děkovná mše svatá .............................................................................16.00 h
1. 1. 2024 slavnost Matky Boží Panny Marie
mše svatá .................................................................................. 7.30 a 10.00 h
8. 1. 2024 .....v 17.00 h koncert Musica animae a Žesťový kvintet

www.farnostturany.cz

Betlémské světlo
Rozpisy časů Betlémského světla na Štědrý den:
– v Tuřanech v kostele od 8.00 do 9.00 hod.
– u kapliček v Chrlicích, v Holáskách, v Br. Ivanovicích 
– ve Dvorskách od 9.00 do 10.00 hod.

Co se dělo v posledním půlroce 
v husitské farnosti?

V  červnu jsme se zúčastnili Noci kostelů, při níž vystoupily děti 
z Hudební školy Yamaha, připravili jsme soutěžní hru pro děti, pro‑
běhla komentovaná prohlídka Husova sboru a  večer byl uzavřen 
modlitbou. Návštěvníci mohli shlédnout výstavu dětských kreseb.
Biblické hodiny se konají pravidelně v  CSS Chrlice, bylo oddáno 
několik párů. Koncem března jsme uspořádali besedu s  violistou 
p. Karlem Plockem o jeho vydavatelské činnosti CD nosičů s hud‑
bou F. V. Kramáře, jehož studijní léta a začínající kariéra hudebníka 
je spjata s  naší městskou částí. Pan Plocek též promítl fotogra‑
fie z  koncertního turné Filharmonie Brno po Spojených státech 
amerických.
Velikonoce jsme završili koncertem kytaristky a  zpěvačky Evy 
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Henychové, školní rok koncertem vážné hudby (viola, klarinety). 
Členové Filharmonie Brno Pavel Fajtl, Jan Škrdlík a  Karel Plocek 
zavítali do husitského kostela teď v adventu, aby uvedli díla Antonia 
Vivaldiho, Pavla Vranického, Karla Ditterse a  dalších komponistů. 
Srdečně zvu na Vánoční koncert Tria od sv. Jakuba, který bude ve 
čtvrtek 28. 12. v 18 hodin.
Z  příspěvků a  darů na hospodaření farnosti jsme uhradili výdaje 
spojené s provozem kostela v Tuřanech (elektřina, plyn, voda, revi‑
ze, pojištění, hasicí přístroje apod.). Díky dotaci Městské části Brno‑
‑Tuřany ve výši 20 tisíc Kč byl vymalován vstup do Husova sboru 
s kolumbáriem, místnost pro setkávání a částečně i bohoslužebná 
síň.
Jsem vděčná občanům této městské části za účast na shromáž‑
děních, za příspěvky na činnost, modlitby a  další projevy přízně 
a pomoci.

Světluše Košíčková

Klub seniorů Tuřany v roce 2023
První letošní akcí členů našeho klubu seniorů po výroční členské 
schůzi byl zájezd do Rudky u Kunštátu, kde jsme si nejprve prohlédli 
v jeskyni vytesané sochy Blanických rytířů a pak jsem přejeli do Rájce 
nad Svitavou, kde jsme si na zámku a ve skleníku prohlédli výstavu 
kvetoucích kamélií a zájezd jsme ukončili dobrým obědem v restau‑
raci Sýpka v Blansku. K celkové spokojenosti přispělo i krásné počasí 
po celý den, i když se zájezd konal už poslední únorový den. V dubnu 
se dvacet našich členů přihlásilo na prohlídku historických vodoje‑
mů na Žlutém kopci. Tyto rozsáhlé unikátní prostory s objemem přes 
20 tis. m3 sloužily obyvatelům Brna více než 100 let až do roku 1997. 
V  květnu se naše pětičlenné družstvo zúčastnilo Městských spor‑
tovních her seniorů v  Ivanovicích a umístnilo se na celkovém dru‑
hém místě. Dne 25. 5. 2023 jsme pak uskutečnili zájezd do Pavlova 
na prohlídku místního Archeoparku a pak jsme poseděli s menším 
občerstvením ve sklípku Blanka v  Hustopečích. V  srpnu jsme pak 
uspořádali zájezd do Dolních Kounic na prohlídku kláštera Rosa Coeli 
a prohlídku pivovaru v Dalešicích.

Největší naší letošní akcí byla opětovná návštěva našich přátel 
z  Čachtic. Průběh této návštěvy částečně narušil nečekaný vý‑
padek prohlídky Mohyly míru, místo ní jsme narychlo uspořádali 

prohlídku našeho kostela. Pak už proběhlo všechno podle plánu – 
přivítání, občerstvení, sportovní hry, vystoupení dětí a žen, hudba 
a tanec až do téměř 21té hodiny. Všem členům našeho výboru patří 
dík za účast na zdárném průběhu celé návštěvy, zvláště pak man‑
želům Bělouškovým.

Dne 26. září proběhly Krajské sportovní hry seniorů a opět u nás 
na Sokolovně. Soutěžilo celkem 11 družstev, naše družstvo zvítězilo 
a  i  v  pětiboji jednotlivců získal nejvíce bodů náš kapitán Antonín 
Běloušek. K tomuto úspěchu přispělo i to, že jsme během roku ně‑
kolikrát trénovali všechny disciplíny na hřišti za školou.

Poslední letošní akcí bude Mikulášská zábava 9. 12. 2023 na Orlov‑
ně v 16 hod. s hudbou a tancem, včetně bohaté tomboly. Na tuto 
akci srdečně zveme i naše občany, rádi Vás mezi námi uvítáme.

Musil Miroslav, předseda ZO seniorů Brno ‑Tuřany

TFA (železný hasič) ‑ Karolína Malcová
V letošním roce jsme se zúčastnili pouze tří závodů. Karolína závodí 
v kategorii „mladší dorost“.
Dne 2. 9. 2023 jsme stihli hned dva závody. Ráno soutěžila v Těša‑
nech, kde získala zlato. Odpoledne jsme přejeli do Strážnice. Tam 
byla opět první s náskokem 33 vteřin před druhou závodnicí.
4.  9.  2023 se konal závod v  Brně, kde zlatem dovršila svůj zlatý 
hattrick.
Od příštího roku bude Kája pokračovat v dorostu, ale už může začít 
soutěžit v „Moravské lize TFA“ za kategorii „ženy“. Potřebuje k tomu 
ale zásahový oblek atd. Díky sponzorům, kamarádům a rodině, kte‑
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ří pomohli, jsme dali dohromady prostředky na zakoupení výbavy 
na závody. Všem ze srdce děkujeme.

Pokud máte zájem nám fandit, vytvořily jsme na FCB skupinu „TFA 
Kája Malcová“.

Martin Malec, trenér

Sbor dobrovolných hasičů Br. Ivanovice 
v roce 2023

Nový rok jsme započali poněkud netradičně ‑ hned 1.  ledna 2023 
jsme se sešli se zájemci u kaple Panny Marie při prohlídce s malým 
výkladem. Leden je pro nás dobrovolné hasiče dobou, kdy celore‑
publikově hodnotíme vykonanou práci a  připravujeme se na ná‑
sledující období. Tradičně proběhla valná hromada SDH, kde jsme 
zhodnotili svoji práci v roce 2022.

Začátek roku i  jarní měsíce proběhly ve znamení školení a údrž‑
by výstroje a výzbroje jednotky, ale i členů SDH. Do konce měsíce 
března jsme stále pomáhali na KACPU, byť v omezeném režimu. 
Připravovali jsme také tradiční tábor pro děti, dětský den, soutěž 
a prosincové aktivity.

V dubnu jsme se podíleli na přípravě a průběhu Shromáždění před‑
stavitelů SDH JmK. Od jarních měsíců se náš sbor podílel na pří‑
pravě a v sobotu 27. května na samotné akci „Den bezpečnosti pro 
děti“ na BVV. Tu stejnou akci jsme si zopakovali v pátek 9. 6. 2023 
na FAST VUT společně s KSH Jmk i složkami IZS a FAST Brno.

Červen byl pro nás ve znamení vzpomínkové akce u příležitosti 85. 
výročí založení českého hasičského sboru v  Brněnských Ivanovi‑
cích. V sobotu 24. 6. se na nás usmívalo od rána slunce a začalo dět‑
ské dopoledne. Po jeho skončení a krátké přestávce byl připraven 
doprovodný program se slavnostním poděkováním členům sboru 
a také předání vyznamenání za jejich obětavou činnost. Slavnostní 
akt doplnila ukázka hašení historickou koňkou, kterou nám před‑
vedli hasiči z Čebína a také ukázka hašení profesionálních kolegů. 
Na úplný závěr naše ženy a děvčata zatančily něco z folklóru. Celý 
den byl zakončen posezením s občerstvením.

V úterý 4. července jsme se již pošesté účastnili s naším praporem 
„Motlitby za vlast“ na Velehradu.
 

V prázdninovém období proběhl na hasičské zbrojnici příměstský 
tábor. Pět dnů jsme trochu sportovali, něco málo výtvarně tvoři‑
li, zasportovali jsme si v hasičských disciplínách, děti prozkoumali 
tajemství hradu Špilberk, také jsme navštívili Technické muzeum. 
První dva dny jsme strávili společně s kolegy a ml. hasiči ze Soboti‑
ště. Děti se utkaly na večerní soutěži v disciplínách TFA. Tuto fyzicky 
náročnou soutěž zvládly všechny děti na velkou jedničku. V úterý 
jsme společně navštívili hrad Perštenj. Doufáme, že děti byly spo‑
kojené a  příští rok se potkáme opět. V  srpnu jsme se podíleli na 
zabezpečení průběhu KK v běhu na 60 m mladých hasičů.

Září bylo hektické, v neděli 17. září proběhla tradiční soutěž KK TFA 
pro mladé hasiče a dorost v areálu Střední polytechnické školy na 
Jahodové ulici. SDH Brněnské Ivanovice reprezentovali Karolína 
Malcová, Eliška Matulová. Svým umístněním nám udělali velkou 
radost. SDH se podílel na přípravě a zabezpečení soutěže.

Tak jak celý podzim bylo krásné počasí, v sobotu 23. září 2023 ur‑
čitě nebylo. Ráno bylo nevlídné a  stejně tak celý den. V  Brně na 
stadionu VUT se připravovalo MČR v běhu na 60 m mladých hasičů. 
Do Brna se sjelo 480 závodníků z celé republiky. Náš sbor se opět 
podílel na přípravě a průběhu této prestižní soutěže.

V sobotu 7. října jsme uspořádali soutěž SDH Brněnské Ivanovice 
za mezinárodní účasti kolegů ze Slovenska a Maďarska v disciplí‑
nách TFA (nejsilnější hasič vyhrává) pro mladé hasiče i dospělé opět 
v areálu Střední polytechnické školy na Jahodové ulici. Soutěž se 
vydařila a vzorně nás reprezentovaly Eliška Matulová, Karolína Mal‑
cová, Jakub Štěpanovský a Jirka Polák. Za dospělé Jitka Maltulová. 
Všichni stáli na stupních vítězů.

Jednou z  posledních společenských činností bylo slavnostní se‑
tkání hasičských praporů Jihomoravského kraje v sobotu 28.  říj‑
na  2023 v  Tuřanech. Hasiči uctili společným setkáním a  mší 
v kostele „Panny Marie v trní“ vedenou otcem Lubošem Pavlů 105. 
výročí vzniku Československého státu. Poslední naší pomocí bylo 
zabezpečení Slavnostního Aktivu zasloužilých hasičů Jihomorav‑
ského kraje na Orlovně 11. 11. 2023.

K hasičům, ale nepatří jen pořádání společenských nebo sportov‑
ních akcí, mají také svoje povinnosti. Udržují svěřenou výstroj, vý‑
zbroj a techniku, školí se pro svoji práci v jednotce a připravují se na 
případný zásah v obci. JSDH Br. Ivanovice je jednotka PO s místní 
působností. V případě potřeby zasahuje v místě svojí dislokace, což 
jsou Brněnské Ivanovice. Disponujeme vybavením spíše pro tech‑
nické zásahy, jako je čerpání vody, odstranění polámaných stromů 
nebo dřevin apod.

No a už jsme na konci roku. Mikulášská nadílka proběhne 5. prosin‑
ce u hasičské zbrojnice. V sobotu 23. prosince 2023 od 19.00 hod. 
proběhne rozsvícení Vánočního stromu, děti nám zahrají Betlém 
a pohádkou vstoupíme do sváteční pohody.

Jako každý rok mi dovolte, abych za dobrovolné hasiče v Brněn‑
ských Ivanovicích poděkovala MČ Brno ‑Tuřany, Potravinám v  Br. 
Ivanovicích, paní Daně Novákové, paní Drahušce Doležalové, Pe‑
kárně Petra Skřivánka, Ing. Karlu Svobodovi, manželům Polákovým 
a všem ostatním, kteří nám svojí podporou pomáhají při pořádání 
společenských akcí pro občany.

ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI
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Moje poděkování patří všem členům SDH Br. Ivanovice, za oběta‑
vost, snahu a trpělivost s jakou zabezpečují naší činnost nejen na 
úseku požární ochrany, ale i při pořádání všech společenských akcí.

Zdeňka Jandová, starostka SDH

Informace Spolku ochrany životních 
hodnot v Holáskách

Lokalita Vinohrad – Polyfunkční dům V Aleji
Dne 19.  září vydal Odbor územního plánování a  stavebního úřá‑
du Krajského úřadu Jihomoravského kraje stanovisko, kterým se 
mění závazné stanovisko vydané Odborem územního plánování 
a rozvoje Magistrátu města Brna ze dne 3. srpna k záměru „Bytový 
dům Holásky – V Aleji“ tak, že výrok ve znění: „nepřípustný“ se na‑
hrazuje textem: „přípustný“.
S tímto zamítavým stanoviskem nesouhlasíme. Podle našeho ná‑
zoru je zřejmé, že návrh Bytového domu je v rozporu s Regulačním 
plánem V Aleji, k. ú. Holásky (RP).
Návrh kupříkladu ignoruje smysl RP, když hlavní budovu umís‑
ťuje přímo na stavební čáru a vstupy do mezonetových bytů v 2. 
a 3. nadzemním podlaží řeší venkovními schodišti, která jsou celá 
umístěna ve veřejném prostranství, tj. za stavební čárou. Navíc jsou 
prostory před vstupy a schodišti do jednotlivých bytových modulů 
řešeny jako předzahrádky ohraničené živými, ale přesto ploty, za‑
sahujícími hluboko do veřejného prostranství. Takto pojaté řešení 
vstupů do bytů brání využití části veřejného prostranství z hlediska 
funkčnosti definované RP. Zařadit venkovní schodiště, která jsou 
hlavními a jedinými vchody do mezonetových bytů, jako doplňkové 
konstrukce považujeme za chybné, neboť bez těchto konstrukcí 
byty nemohou být využity ke svému účelu.

Z  těchto důvodů jsme dne 8.  října zaslali Odboru stavebnímu 
a technickému Úřadu městské části Brno–Tuřany žádost o zařazení 
mezi účastníky územního řízení pro Bytový dům Holásky – V aleji.
Dále pak jsme dne 12. října zaslali Ministerstvu pro místní rozvoj ČR 
žádost o přezkoumání stanoviska Krajského úřadu Jihomoravské‑
ho kraje v této věci.

Lokalita U Potoka
V současné době pokračují práce na prováděcí projektové doku‑
mentaci pro dům s  pečovatelskou službou a  mateřskou školku, 
kterou na základě smlouvy se statutárním městem Brnem zpra‑
covává ostravská firma MR Design CZ, s. r. o. Tato firma bude zajiš‑
ťovat i autorský dozor při výstavbě. Po dokončení projektu by měl 
Magistrát vyhlásit výběrové řízení na dodavatele, který výstavbu 
zrealizuje.

Holásecká jezera – revitalizace
Stav některých dřevin v těsném okolí cest kolem jezer a zahrádek 
je v  havarijním stavu a  hrozí pádem větví nebo i  celých stromů. 
K několika takovýmto případům už i bohužel došlo. Naše městská 
část z titulu správce lokality proto z důvodu vyjasnění kompetencí 
ohledně kácení dřevin v přírodní památce Holásecká jezera a také 
z důvodu koordinace s projektem revitalizace jezer vyvolala schůz‑
ku k řešení tohoto stavu.

Dne 9.  října se u  jezer sešla komise zástupců naší městské části 
a zainteresovaných odborů města i kraje, tj. Odboru vodního a les‑
ního hospodářství a zemědělství a Odboru životního prostředí Ma‑
gistrátu města Brna, Odboru životního prostředí Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, dále pak odborníci zpracovávající terénní 
a biologický průzkum.
Arborista pan Josef Kula pak na základě připraveného seznamu 
stromů v  kritickém stavu provedl komisi lokalitou. Ze závěrů vy‑
plynulo, že městská část zašle aktualizovaný seznam problematic‑
kých stromů a následně pak žádost o kácení.
Požadovaný aktualizovaný seznam i s  fotografiemi stromů byl již 
odeslán. Podle výsledků biologického průzkumu pak bude vy‑
dáno odborné stanovisko určující které stromy budou vykáceny, 
popř. upraveny ořezem. Doufáme, že se podaří všechny nutné for‑
mality vyřídit tak, aby mohlo ke kácení dojít ještě v období vegetač‑
ního klidu, tj. tuto zimu.

Hana Dombrovská
Vladimír Skácel

Nad tuřanské střechy se vznesli 
skautští draci

Třetí říjnovou sobotu se nad tuřanskými střechami objevila obloha 
plná draků. Nejednalo se o  čínské oslavy nového roku, to jenom 
tuřanští skauti 93. oddílu střediska Řehoře Mendela uspořádali svůj 
první ročník Drakiády pro veřejnost. Více než 60 draků se vzneslo 
nad poli, a to za účasti více než stovky nadšenců, mezi kterými byli 
jak děti, tak jejich rodiče.

„Větrné podmínky sice nebyly nejlepší, ale jak děcka, tak jejich ro‑
diče se snažili,“ vysvětluje Marek „Balú“ Gold, hlavní pořadatel akce. 
Za pravdu mu dává i malá Adélka. S tím, aby dostala draka do vzdu‑
chu, jí sice musela pomáhat maminka, která běžela doslova s „vě‑
trem o závod“, ale nakonec se podařilo a drak vystoupal až vzhůru 
do oblak. Draci létali více či méně úspěšně, ale i přesto si přítomní 
užívali tradiční podzimní zábavu. Stejně tak vzali zavděk i opéká‑
ním párků a  drobným občerstvením, které následovalo hned po 
vyhlášení.

Drakiády jsou v  Česku dlouhodobou podzimní kratochvílí. I  když 
draci přišli do našich končin až v 16. a 17. století, rychle u nás zdo‑
mácnili a  mají své místo i  v  dnešní digitální době. Běžně bývají 
doprovázené soutěžemi, např. o největšího draka či nejlepší akro‑
batické kousky.
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Na tuřanské Drakiádě letos soutěžili pouze o  „nejlepšího draka“. 
Porota hodnotila tři vlastnosti. Drak musel být vlastnoručně vyro‑
bený, musel hezky vypadat a musel i dobře létat. Nejlepší hodno‑
cení, a tedy i první místo, získal František Fučík, se svým unikátním 
krabicovým drakem.

Odměněni ale byli všichni zúčastnění, aby měli více chuti se do sou‑
těže pouštět i  příště. „Máme v  plánu zařadit drakiádu do našeho 
pravidelného programu,“ vysvětluje Jiří „Alex“ Dorazil, vedoucí 93. 
oddílu. „A stejně jako letos chceme akci, za podpory městské čáasti, 
otevřít veřejnosti,“ dodává. Na akci byli a budou samozřejmě vítáni 
i draci koupení z obchodu. Hlavní je strávit nějaký čas v dobré spo‑
lečnosti, s rodinou a v dobré zábavě.

Tuřanský oddíl se už těší na další akci pro veřejnost: každoroční 
předávání a rozvážení Betlémského světla 24. 12. 2023. Další infor‑
mace o akci jsou dostupné na vývěsce a v kostele.

Vojtěch Žák

Tuřanská kláda 2023
49. ročník
V  soutěži Tuřanská kláda mezi sebou letos zápolilo 33 siláků 
a  z  toho 5 žen. Už zase více než třímetrová kláda o  váze téměř 
sedmnáct kilo létala vzduchem a při dopadu nechávala v trávníku 
díry. Všichni se sešli o slunečné sobotě dopoledne u tamního fot‑
balového hřiště, aby poměřili své síly. Tradiční akce se tam koná už 
po 49. Originální sport původem z Kanady do Tuřan přilákal krom 
soutěžících i zhruba stovku přihlížejících.

Ojedinělé akce se účastní i svalovci z Křenovic na Vyškovsku. „Akce 
se nám líbí a proto jsme ji začali pořádat i u nás. S kolegy z Tuřan se 
vzájemně podporujeme. Křenovická kláda oslaví příští rok dvanáct 
let,“ pochvaluje si Josef Kehm starší.

Tuřanská kláda výsledky 2023:
Kategorie muži:
1. místo Milan Lacka 8,60 m
2. místo Stanislav Staněk 8,30 m
3. místo Kehm Josef 8,18 m
 
Kategorie ženy:
1. místo Sabina Bártová 5,91 m
2. místo Karolína Frohlichová 5,35 m
3.místo Jana Králová 4,33 m
Historicky první Tuřanskou kládu uspořádal před devětačtyřice‑
ti lety Bohuslav Falc s kamarády. Bohouše všichni považujeme za 
duchovního otce této akce. Zasloužil se o to, aby oblíbený sport ka‑
nadských dřevorubců znali i lidé v Tuřanech. Inspiroval nás k tomu 
jeden místní, který emigroval do Kanady a  na srazu rodáků nám 
o tom vyprávěl. Jsem rád, že se v této tradiční akci dál pokračuje.
 

Oprchal Tomáš
 
 

ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI
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Dostihová sezóna 2023 na brněnském 
závodišti
Letošní dostihovou sezónu 2023 se dostihy konaly v  termínech 
22. 4. , 10. 6. a 30. 9. Celkem se odběhlo 15 rovinových a 9 překáž‑
kových dostihů. Na dotacích se celkově rozdělilo 975 000 Kč. Jako 
součást dostihových dní si Jockey Club České republiky, jako tu‑
zemská dostihová autorita, klade za cíl zvýšit zájem o pony sport 
pod názvem PONY LIGA AKRAZ bezpečnostní agentura a tak se pod 
jeho záštitou konají dostihy poníků, rozdělených podle velikostí. Na 
brněnské dostihové dráze běhají malí, velcí i shetty poníci. Jako do‑
provodný program dne je i dostih poníků s vodiči pro ty nejmenší 
děti, který je také zkouškou fyzičky zejména pro rodiče – vodiče. Je 
krásné vidět, že dospělí, kteří v Brně jako děti sami závodili na po‑
nících, tu nyní běhají se svými dětmi. Stejně tak se v pony dostizích 
ukazují i děti dřívějších i současných dostihových jezdců a trenéru. 
Tak jen doufejme, že aspoň někteří u tohoto sportu zůstanou. Co 
si budeme povídat, finanční náročnost tohoto odvětví není zrovna 
nejnižší.

Prvním letošním brněnským vítězem se stala dvanáctiletá veterán‑
ka STEP STAR (High Extreme ‑ Step Back, Manhattan Project) ze 
Stáje VB ‑Váňa, jejíž půl ‑délkový úspěch v Ceně Letiště Brno ‑ Me‑
moriálu Jiřího Císaře (IV.k., 1400 m), k  němuž jí pomohla nejnižší 
váha v  poli, byl devátým vítězstvím kariéry. V  sedle svěřenkyně 
Tomáše Váni byla žk. Petra Zedková. O  premiérových jarních do‑
stizích se v  hlavním rovinovém dostihu, tradiční Jarní moravské 
míli ‑ Ceně firmy Kokitech, s. r. o. Brno (III.k., 1600 m), nejvíce dařilo 
stáji Rabbit Trhový Štěpánov Zdeňka Jandejska. V ní se suverén‑
ním start ‑cíl stylem prosadil a  loňský triumf zopakoval Milanem 
Zatloukalem vedený RABBIT BURATINO (Buratino), který si tak na 
své konto připsal čtvrtý kariérní triumf. Druhá finišovala sedmiletá 
Fable (Age of Jape), třetí peníze získal Fly Amico (Amico Fritz). Stáj 
Rabbit Trhový Štěpánov ten den získala vítězný double díky tříle‑
tému Rabbit Rock (Fascinating Rock), který se po boji o  krk před 
Sunny Star v  Ceně Martiny Chudáčkové (IV.k., 1600 m) vyčlenil 
z kategorie nezvítězivších. Svěřenci domácího trenéra Josefa Vy‑
mazala si díky 10‑letému Ferinovi připsali na svoje konto bronzovou 
medaili. Ferino doběhl s  rozdílem 1 ¼ délky za vítězem, jako třetí 
v hlavním překážkovém dostihu Jarní brněnské steeplechase, ceně 
firmy K ‑K metal, a. s.

Letní červnové dostihy byly celkem úspěšné pro domácí barvy tre‑
néra Josefa Vymazala, 2 ze 4 svěřenců si odvezli nejcennější zlatý 
kov. V hlavním překážkovém dostihu Letní brněnské steeplechase 

Ceně CHARVÁT Group, s. r. o. zvítězil 10‑letý ryzák Ferino z domá‑
cího chovu po boji o krk. V jarním klání ve stejném dostihu obsadil 
3. příčku. Druhým vítězem z domácího lotu byl v rámcovém rovi‑
novém dostihu na 1900 m (Vzpomínkový dostih na pana JOSEFA 
TUROVSKÉHO) 5letý valach Fabrijan Erste. Další domácí svěřenci 
Palomina v rovině III.kat. na 1600 m pro 3leté a starší doběhla na 4. 
pozici. 6‑letý Sun Rain v Ceně společnosti TIPSPORT rovině IV.kat. 
na 2200 m pro 3leté a starší doběhl jako 3. Hlavní rovinový dostih 
Letní moravskou míli vyhrál zástupce dostihového gigantu Rabbit 
Trhový Štěpánov  – Rabbit Red Jazz, 5letý hřebec trenéra Allana 
Petrlíka.

Poslední zářijovou sobotou ukončilo brněnské závodiště sezonu 
2023. Z tradičních 8 dostihů jich ve výsledkové listině nakonec zů‑
stalo jen sedm. Jeden z trojice steeplechase dostihů musel být po 
pádu koně, jehož jezdec zůstal ležet v dráze dostihu, zastaven a ná‑
sledně anulován. Brněnská derniéra vyšla nejlépe Formanovi, který 
zvítězil s  tří ‑délkovým náskokem před Kifaayou (Intikhab) a  Pre‑
mier Lionem (Zanzibari) v hlavním překážkovém dostihu Podzimní 
brněnské steeplechase ‑ Poháru statutárního města Brna (III.k., 
4100 m, 80.000 Kč). V  rovinovém vrcholu dne, Ceně firmy Koki‑
tech, s. r. o. a T.K. Endurace ‑ Podzimní moravské míli (III.k., 1600 m) 
se naopak prosadil kůň, který má už řadu vítězství za sebou. Dese‑
tiletý hnědák Stáje Těchov ALEXANDR (Approve) z lotu trenéra Vla‑
dimíra Vinklárka vyhrál už po sedmé, přičemž posledních 5 vítězství 
získal na moravských drahách v  Brně a  Slušovicích. V  sedle byla 
Lenka Kvapilová. Z domácích koní se nejlépe ukázal šestiletý Sun 
Rain (Move Your Vision), trénovaný Josefem Vymazalem a v sedle 
s Miloslavou Sedlákovou. Zvítězil po tuhém boji v úvodním dostihu 
Ceně Autodopravy Vlček (Rovina IV.kat. ‑ 1400 m). A polepšil si tak 
oproti červnovým dostihům, kdy skončil na třetím místě.
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Nejúspěšnějším trenérem, jehož koně zvítězili na brněnském závo‑
dišti, letos byl trenér stáje Rabbit Trhový Štěpánov – Allan Petrlík. 
Jeho svěřenci letošní sezónu v  Brně získali 5 vítězství. Na druhé 
příčce je domácí trenér Josef Vymazal s  celkem 3 vítězstvími. 
Domácí koně letos na domácím závodišti měli celkem 14 startů, 
ze kterých 3 proměnili ve vítězství, 3 bronzové pozice, tři 4. místa 
a dvakrát brali 5. místo.

Děkujeme Vám všem za podporu a parádní návštěvnost našich do‑
stihů. Každý dostihový den branami brněnského závodiště projde 
několik tisíc návštěvníků. Těšíme se na Vás na jaře 2024 na Brněn‑
ských dostizích.

Za tým Josefa Vymazala Gabriela Škodová
 

Fotbal SK Tuřany
V adventní době se ještě ohlédněme za podzimními výsledky na‑
šich družstev. Holky a  kluci starší přípravky se po letních prázd‑
ninách s  fotbalovým chlebíčkem vesměs seznamovali a  trenéra 
Jiřího Flášara jistě těšil jejich hojný počet a často i nadějné výkony 
v mistrácích.
 
Mladší žáci se v  říjnu umístili na sympatické páté příčce tabulky, 
s mankem dvou bodů na třetí Soběšice. „Hra našeho týmu je po‑
stavena na disciplinované hře dozadu, kde trojice našich kvalitních 
obránců nepouští ani ty nejsilnější týmy do velkých šancí a všechno 
to jistí naše brankářská jednička a kapitán týmu Tobias Eckhardt. 
I ve hře dopředu jsme velmi aktivní a většinou si dokážeme vytvořit 
mnohem více šancí než soupeř. Bohužel ale velmi malá produkti‑
vita v proměňování těchto šancí nás stála mnoho bodů při několika 
těsných porážkách 1:2,” shrnul trenér Jakub Menšík.

Starší žáci vybojovali na podzim v  městském přeboru bronzový 
stupínek. „Když jsme v  polovině soutěže obrali jako dosud jediní 
o body vedoucí Jundrov, zdálo se, že si to spolu rozdáme o prv‑
ní místo. Bohužel potom přišly i nějaké porážky. Pozitivně ovšem 
nehodnotíme pouze výsledky, ale především poctivý přístup kluků, 
který se projevuje na dobrém charakteru mužstva. To je u této vě‑
kové kategorie důležitější než samotné výsledky. Už teď se těšíme, 
že ve druhé polovině soutěže budeme znovu přinášet a rozdávat 
radost ze hry přinejmenším tak, jak se nám to dařilo na podzim,” 
věří svým svěřencům Erik Lamprecht.
 
Čerstvě založený dorost ve svých premiérových utkáních spíše 
zakoušel útrapy začátečníků. Nicméně je potěšující, že hoši nehází 
flintu do žita a od svého kouče Luďka Kulhánka jsou nadále ochotni 
vštěpovat si herní dovednosti.
 
Mužstvo dospělých vstupovalo do nové sezony s určitými turbu‑
lencemi. Bylo přeřazeno do neznámé I.B třídy skupiny A, převzal 
ho nový trenérský tandem Tadeáš Szypula a Jan Vejmělka a navíc 
do Rajhradic zamířil klíčový stoper Zbyněk Michalec. „Po podzimu 
můžeme konstatovat, že se všemi změnami si áčko poradilo velmi 
slušně a tým okolo staronového kapitána, brankáře a velké opory 
Martina Baláka se od začátku sezóny držel mezi nejlepšími týmy 
soutěže. Dvě kola před koncem dokonce vystoupal až na pozici 
lídra tabulky, bohužel pouze bod z posledních dvou utkání nasmě‑
řoval áčko až na třetí pozici za Blanskem B a Drnovicemi. Na jaře 
tedy bude útočit na ty úplně nejvyšší příčky ze zadních pozic,” po‑
znamenal Jan Vejmělka.

SPORT
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Bez velké pozornosti k bodové matematice, jen pro potěchu své‑
ho srdce, se na hřišti scházeli borci z Old Boys. V jejich dresu bylo 
možné o  podzimních pondělcích vídat například bývalé obávané 
kanonýry Tuřan Jaroslava Heřmanského ml. a  Michala Smetanu 
nebo někdejšího špílmachra áčka Petra Březinu.
 
Tolik k fotbalovým výsledkům ve druhé polovině roku. Říká se, že 
čas plyne jako voda. Někdy se však náhle zastaví jako první říjnovou 
neděli, kdy odešel ze světa předseda SK Lubomír Kovář. V klubu se 
budeme snažit v jeho odkazu co nejlépe pokračovat. Třeba tím, že 
v lednu uspořádáme na Orlovni ples.

Za SK Martin Horákovský

Brno Open 2023
V  termínu 6.–8.  10.  2023 proběhl v  brněnské Starez aréně 
Vodova pod vedením DSP Kometa Brno 21. ročník Brno Open, 
který se opět zařadil mezi největší soutěže v Tanečním sportu 
v Evropě.

Letošní ročník přivedl do Brna opět kompletní světovou taneční 
špičku ve standardních i  latinskoamerických tancích. Vyvrchole‑
ním všech soutěží bylo Mistrovství světa U21 v latinsko ‑amerických 
tancích a Mistrovství evropy ve standardních tancích profesionálů, 
které se na území České republiky odehrálo vůbec poprvé!

Těchto mistrovství se účastnilo více jak 120 tanečních párů ze 40 
zemí a 4 kontinentů.
Českou republiku úspěšně reprezentovali taneční páry z DSP Ko‑
meta Brno

Jonáš Tománek ‑ Šárka Kosmáková na Mistrovství světa 
U21 v Latině, kteří se probojovali až do finále a umístili se na 
6.místě.
David Odstrčil ‑ Tara Bohak na Mistrovství evropy profesionálů 
ve standardu, skončili těsně na druhém místě.

Pro Brno byl neméně významný i Pohár partnerských měst, ve 
kterém se představili týmy našich partnerských měst Bratislavy, 
Lipska, Stuttgartu, Kaunasu, Vídně a samozřejmě domácího Brna.
Sobotním galavečerem zaplněnou sportovní halu provedl moderá‑
tor Jan Onder. V programu vystoupil zpěvák Roman Vojtek a hvěz‑
dy TV show Stardance.
Pro mladší i  starší věkové kategorie byly připraveny ještě dopro‑
vodné mezinárodní rankingové soutěže, takže divákům se před‑
stavila skutečně pestrá paleta tanečních párů všech věkových 
skupin z celého světa.

Letošního ročníku se zúčastnilo rekordních 800 tanečních párů ze 
všech koutů světa.
Česká televize zhotovila z této akce celkem 3 televizní pořady.

Martin Odstrčil

Tenisová sezona na kurtech TK Tuřany 
2023

Závodní tenis
V květnu a červnu naše týmy bojovaly v soutěžích družstev. Mladší 
a starší žactvo se účastnilo soutěže 4+0. Družstvo mladších zazna‑
menalo jednu výhru, družstvo starších dvě výhry a  jednu remízu 
a družstvo dospělých dvě výhry. Při utkání družstev byli největšími 
tahouny Kája Svobodová a Oliver Schwertner.

Během letních prázdnin jsme pak pořádali turnaje pro všechny vě‑
kové kategorie pod záštitou Českého tenisového svazu. Letos jsme 
hostili 108 hráčů a  hráček z  celé republiky. Na všech žákovských 
turnajích nás zodpovědně reprezentovala Majda Kocábová, která 
o prázdninách vyjela i na turnaje do jiných městských částí.
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Příměstský kemp
Již druhým rokem jsme na našich kurtech pořádali příměstský 
tenisový kemp pro děti všech věkových a výkonnostních katego‑
rií. I když se tábor konal v termínu 7.‑11. srpna, tedy v půlce letních 
prázdnin, počasí úplně letní nebylo. Po celý týden jsme tak museli 
čelit překážkám v podobě deště, promáčených kurtů a  teplotách 
kolem 10 °C. Nicméně jsme se nenechali zastrašit a celý týden jsme 
i přes nepřející počasí strávili příjemně, sportem a soutěžemi. Kro‑
mě tenisových tréninků, kondiční přípravy a doprovodných her děti 
každý den sbíraly body do celotáborového bodování. V  pátek se 
potom konal závěrečný turnaj, který si po týdnu stráveném s námi 
zahráli i úplní začátečníci. Letošního kempu se zúčastnilo 25 dětí 
a doufáme, že kromě tenisové techniky a taktiky si z tohoto týdne 
odnesly i pěkné vzpomínky a nová přátelství.
V  příštím roce plánujeme uspořádat dva termíny příměstského 
kempu, pro více informací sledujte po Novém roce naše webovky. 
Každopádně se už teď těšíme!
Senior Cup
V letošním roce se konal již 21. ročník tradičního Senior Cupu – je‑
dinečného seriálu turnajů pro rekreační hráče nad 40 let. Tady jsou 
výsledky jednotlivých turnajů:
6. 5. 2023 GEFAB Tuřanské „100“ – memoriál Rudy Ruslera. Ví‑
tězi turnaje se stali Ctibor Komárek a Marek Pihrt, na 2. místě se 
umístili Josef Mlčoušek a Jiří Tvarůžek a na 3. místě Zdeněk Kocáb 
a Tomáš Krcha,
27. 5. 2023 HRASPO – memoriál Jary Harašty: Vítězem se stal 
Josef Mlčoušek, na 2. místě se umístil Marek Blažek a na 3.místě 
Miloš Hrabálek,
10. 6. 2023 Klubové losovací čtyřhry – memoriál Ivana Meluzína. 
Vítězem se stal Josef Mlčoušek, na 2. místě se umístil Ctibor Ko‑
márek a na 3.místě Marek Zoufalý,
2. 9. 2023 TOPVET žebříčkové čtyřhry. Stupně vítězů tentokrát 
ovládli: 1. Dana Kuchtová a Jiří Tvarůžek, 2. Josef Mlčoušek a Petr 

Tvarůžek ml., 3. Miloš Hrabálek a Tomáš Krcha,
16. 9. 2023 Crocus Open – klubové čtyřhry. 1. Petr Tvarůžek ml. 
a Jiří Tvarůžek, 2. Pavel Vlk a Ctibor Komárek a 3. Jaroslav Aulehla 
a Marek Pihrt,
30. 9. 2023 Geo Komplex Poslední smeč. 1. Tomáš Krcha a Alois 
Vymazal, 2. Petr Tvarůžek ml. a Jiří Taševský, 3. Jiří Tvarůžek a Petr 
Kubíček.
Po sečtení všech bodů se celkovým vítězem Senior Cupu 2023 
stal Josef Mlčoušek s  98 body, na 2. místě se umístil Petr 
Tvarůžek ml. se 76 body a na 3. místě skončil se 74 body Jiří 
Tvarůžek.
Velký dík patří všem sponzorům turnajů za krásné ceny a  také 
panu Jiřímu Jochmanovi za organizaci.

Turnaj rodin
Celou sezonu jsme stejně jako každý rok zakončili turnajem rodin‑
ných dvojic, který se konal v  sobotu 23.  září. Do turnaje se letos 
přihlásilo krásných 19 dvojic složených z  členů tenisového klubu 
a jejich rodinných příslušníků.

Hrálo se ve třech kategoriích – dospělí, žactvo a minitenis. Po dlou‑
hé době perfektně vyšly výkonnostní dvojice, a tak se v žákovské 
kategorii utkalo hned 10 dvojic ve dvou skupinách. Taková situace 
nás nesmírně těší, protože právě děti, které nás reprezentují na 
soutěžích, potřebují sbírat tenisové zkušenosti. Navíc za podpory 
rodiny jsou takhle strávené hodiny na kurtech k nezaplacení. Mezi 
žáky nakonec zvítězili Svobodovi, druhou příčku obsadili Kocábovi 
a na třetím místě se umístili Biječkovi. Kategorii dospělých ovládla 
druhá dvojice Svobodových, na druhém místě skončili Pihrtovi a na 
třetím místě Kuchtovy. V kategorii těch nejmenších se na prvním 
místě umístili Hejlovy, na druhém místě Čížkovi a na děleném tře‑
tím místě Gregrovi a druhá dvojice Čížkových.

SPORT
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Celý turnaj se odehrál v pohodové atmosféře, za podpory fanoušků a také za velmi pěkného počasí. Pro všechny účastníky byl připraven 
raut od paní Aulehlové a všichni si tak mohli pochutnat na vepřových a kuřecích řízečcích, chlebíčcích a vynikajících koláčcích.

Těšíme se na příští sezonu!

Za TK Tuřany Dana Kuchtová a Daniela Kuchtová
www.tk ‑turany.cz

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů aj., tapetování, zednictví,
tel. 606 469 316, www.maliribrno ‑hezky.cz
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KOSMETIKA - PEDIKÚRA - MANIKÚRA
Na objednávku - tel.: 605 541 837

PERMANENTNÍ MAKE-UP
Na objednávku - tel.: 777 086 915

KADEŘNICTVÍ
Dámské: po–čt 8–19 hodin, pá 8–13 hodin
Pánské a dětské: po 13–19 hodin, čt  10–16 hodin

Tel.: 545 219 094
Mob.: 606 882 314
Tuřanská 55, Brno-Tuřany

WWW.KADERNICTVITURANY.CZ

PEDIKÚRA  
A NOVĚ NEHTY 
TAKÉ METODOU
CND SHELLAC

tel.: 606713855

Název programu: Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost – Nízkouhlíkové 
technologie V 
Název projektu: Pořízení elektromobilu k podnikatelským účelům společnosti Faraheit servis s.r.o. 
Jméno žadatele: Faraheit s.r.o. 
Termín realizace: 2020 
Způsobilé výdaje: 1 099 062,47,- Kč 
Dotace: 329 718,74,- Kč 
Popis projektu: Cílem projektu bylo pořízení elektromobilu a nabíjecí stanice za účelem zahájení 
přechodu společnosti Faraheit s.r.o. k nízkouhlíkové dopravě a šetrnějšímu využívání energetických 
zdrojů. Doprovodným přínosem přechodu na elektromobilitu je i snížení nákladů na provoz a 
pravidelnou údržbu automobilu.  
Závěry a výsledky: V rámci projektu došlo k investici do elektromobilu a nabíjecí stanice, které slouží 
k podnikatelským účelům společnosti žadatele.  
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Hasièská 6, Brno-Tuøany
Tel.: 727 943 774

Otevøeno:
po-pá 6 - 18h, so 6 - 11:30h

www.niagara.cz

Prémiový èlen sítì

prodej celých ryb i porcování kapøíkù

                                                     na svaøáèek

                                                      na èaj

                                                                     na horký mošt

prodej celých ryb i porcování kapøíkù

                                                     na svaøáèek
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                                                                     na horký mošt
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Dovolujeme si Vás pozvat na

tradièní

Dovolujeme si Vás pozvat na

tradièní

2024

PF

CHRÁNĚNÁ DÍLNA
hledá ženy a muže s OZP, jednoduchá
ruční práce, montážní práce drobných součástek.

Práce na zkrácený pracovní úvazek dle dohody, 
jednosměnný provoz, věk naprosto nerozhoduje.
Práce v malém, příjemném kolektivu
stabilní firmy.

Místo výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany) / 
Tel. 775 330 122 / info@meta ‑pyro.cz

INZERCE



Srdečně Vás zveme
k oslavě Ježíškova narození při mši sv. na

Štědrý den v 16 hodin v kostele 
v Tuřanech.

Domů si můžete odnést světlo z Betléma.

Pojď te s námi do Betléma
‑ Živý betlém

Hod Boží vánoční

25. 12. 2023 v 16 hod.

v zahradě u kostela se můžeme společně 
radovat z narození Ježíška.

Těší se na Vás Maria a Josef s Ježíškem, andělé, 
pastýři, tři králové se svým průvodem

VÁNOČNÍ

2023

STROM

Sbor dobrovolných hasičů Brno-Holásky 
si Vás srdečně dovoluje pozvat na tradiční 

setkání a svařáček pod Vánočním stromem

24. 12. 2023 od 20:00 hodin
v parku na ulici Požární u školy
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